


 
 

 
 

 

 

     

21/20-ОПЗ      

Из
м. 

Лис
т. 

№ документа Подпись Дата 
Разработал Новиков  09.20 

Общая пояснительная записка 

Ста-
дия 

Лист Листов 

Проверил Соколовский  09.20 C 1 86 

Утвердил Соколовский  09.20 

ООО "ТГСВпроектГрупп" Н. контроль Шимукович  09.20 

ГИП Новиков  09.20 

         Копировал  Формат А4 

  

СОДЕРЖАНИЕ 

Наименование Стр. 
Состав проекта 2 

Перечень исходных данных 5 

1. Общая часть 7 

2. Генеральный план 8 

3. Архитектурные решения  10 

4. Конструктивные решения 15 

5. Технологические решения 18 

6. Тепломеханическая часть 30 

7. Отопление и вентиляция 44 

8. Водоснабжение и канализация 48 

9. Электроснабжение  64 

10. Автоматизация 72 
[...]
Раздел I. Перечень технических кодексов установившейся практики (ТКП), в резуль-
тате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований 

ТР 2009/13/BY 

Технические кодексы установившейся практики (ТКП) 

1 ТКП 45-1.02-295-2014  
Строительство. Проектная документация. 

Состав и содержание. 

2 ТКП 45-2.02-316-2009  
Противопожарное водоснабжение. Строи-

тельные нормы проектирования. 

3 ТКП 45-4.01-29-2006  
Сети водоснабжения и канализации из по-

лимерных труб. Правила монтажа. 

4 ТКП 45-4.01-320-2018 
Водоснабжение. Наружные сети и соору-

жения. Строительные нормы проектирования. 

5 ТКП 45-4.01-321-2018 
Канализация. Наружные сети и сооруже-

ния. Строительные нормы проектирования. 

 

Технические решения, принятые в проекте, соответствуют требованиям экологических, сани-
тарно-гигиенических, противопожарных и других действующих норм и правил и обеспечивают без-
опасную для жизни и здоровья людей эксплуатацию объекта при соблюдении предусмотренных ра-
бочими чертежами мероприятий. 



 
 

 
 

 

 

    
    

2. Наружные сети водопровода и канализации 

 

Общие сведения по площадке 

 

Проектом решаются системы: 
- В1 - водоснабжение хозяйственно-питьевое; 

- В2 – водоснабжение противопожарное; 

- К1 - канализация хозяйственно-бытовая; 

- К3 – канализация производственная. 

 

 

Существующее положение 

 

На территории реконструируемого объекта существующих сетей водопровода и канализации 
нет. 

 

 Проектные решения здания 

 

2.3.1 Общая часть 

Расходы по системам водоснабжения и канализации составляют: 
- водопотребление общее: 39,33 м3/сут.; 5,96 м3/ч; 1,91 л/с, в т. ч. расход воды на водоотве-

дение: 4,28 м3/сут; 2,86 м3/ч; 3,35 л/с; на заполнение пожарных резервуаров: 30,0 м3/сут; 1,25 м3/ч. 
Реконструируемое производственное здание по функциональной пожарной опасности от-

носится к классу Ф 5.1, общий объем здания – 3042,77 м3, степень огнестойкости здания – II, ка-
тегория здания по взрывопожарной и пожарной опасности – А. Расход воды на нужды пожароту-
шения в соответствии с ТКП 45-2.02-316-2018 составляет: наружное – 10 л/с, внутреннее – 2 струи 
по 2,5 л/с.  

Проектируемая котельная по функциональной пожарной опасности относится к классу Ф 
5.1, общий объем здания – 218,29 м3, степень огнестойкости здания – IV, категория здания по 
взрывопожарной и пожарной опасности – Г. Расход воды на нужды пожаротушения в соответ-
ствии с ТКП 45-2.02-316-2018 составляет: наружное – 10 л/с, внутреннее – не требуется.  

 

 

Основные проектные решения водоснабжения. 
 

Водоснабжение хозяйственно-питьевое: 
Сети хоз.-питьевого водопровода подключаются к проектируемой скважине (поз. №6 по 

ГП), одной ниткой Ø63ПЭ. В колодце №1 возле скважины предусмотрен пожарный гидрант для 
заполнения пожарных резервуаров (поз. 5 по ГП) 

Трубопроводы сетей хозяйственно-питьевого водопровода запроектированы из напорных 
водопроводных труб из ПЭ100 SDR17 Ø63. 

В нижней точке трубопровода установлен мокрый колодец для слива воды при ремонте. 
Водоснабжение противопожарное: 
Сети противопожарного водопровода подключаются к проектируемой насосной станции 



 
 

 
 

 

 

    
    

пожаротушения (поз. №4 по ГП), двумя нитками Ø110ПЭ. Ввод в здание на нужды внутреннего 
пожаротушения принят одной ниткой, с установкой внутри здания 9 пожарных кранов. 

Насосная станция пожаротушения подключена к двум проектируемым пожарным резерву-
арам стальными всасывающими трубопроводами Ø159. 

Трубопроводы сетей хозяйственно-питьевого водопровода запроектированы из напорных 
водопроводных труб из ПЭ100 SDR17 Ø110 и Ø90.  

Возле насосной станции пожаротушения в нижней точке трубопровода установлен мокрый 
колодец для слива воды при ремонте. 

Наружное пожаротушение здания осуществляется от двух проектируемых пожарных гид-
рантов (ПГ1 и ПГ2 по ГП), установленных на хоз.-питьевом противопожарном водопроводе. 

У мест расположения пожарных гидрантов установить флуоресцентные указатели с нане-
сёнными буквенными индексами "ПГ", цифровыми значениями расстояния в местах от указателя 
до гидранта и внутреннего диаметра трубопровода в мм. 

 

 

Основные проектные решения канализации. 

 

Канализация хозяйственно-бытовая: 

Выпуски хозяйственно-бытовой и производственной канализации от здания подключа-
ются в проектируемую сеть хоз.-бытовой канализации и далее на проектируемы очистные соору-
жения хоз-бытовых стоков (поз. №2 по ГП). После очистки стоки поступают на инфильтрацион-
ные кассеты (поз. №3 по ГП) 

Трубопроводы сетей хоз.-бытовой канализации (К1) запроектированы из канализацион-
ных раструбных труб из ПВХ Ø160. 

Люки канализационных колодцев устанавливаются: на проезжей части - в одном уровне с 
поверхностью, в зелёной зоне - на 0,07 выше поверхности земли. 

 

Канализация производственная: 

На площадке реконструируемого объекта установлена стальная накопительная ёмкость, к 
которой подключен выпуск производственной канализации К3.  

Накопительная ёмкость предусмотрена в случае разгерметизации производственного обо-
рудования в здании и предотвращения попадания загрязнённых стоков при производстве в сеть 
хозяйственно-бытовой канализации, подключенной к очистным сооружениям.  

Накопительная ёмкость принята 1 м3 из расчёта всего объёма оборудования по заданию 
ТХ. 

 

 

 

 

Канализация дождевая: 

Дождевые стоки с территории парковки на 10 м/мест стекают по рельефу в проектируемую 



 
 

 
 

 

 

    
    

систему очистки по контуру стояночных мест.  

Дорожное покрытие парковки принято из природного камня. По контуру парковки принята 
песчаная подготовка и слой гравия, для очистки дождевых стоков перед фильтрацией в грунт. За-
сыпка из гравия изымается по мере загрязнения и укладывается новый слой гравия, но не реже чем 
2 раза в год. Песчаная подготовка и слой гравия разработаны в разделе ГП. 

Расчётный расход дождевых стоков, стекающих с территории парковки составляет 7,75 л/с. 
Залповые расходы (из расчёта 12% от расчётных), принятые при очистке, составляют 0,93 л/с. Сред-
негодовой объём стоков, стекающих с территории, составляет 147 м3/год.  

Количество взвешенного осадка, накопившегося на слое гравия за год, составляет 0,576 
м3/год. Количество нефтепродуктов, накопившихся на слое гравия за год, составляет 0,023 м3/год. 

Общий объём стоков, подвергшихся очистке составляет 17,64 м3/год. 

Техлологические коммуникации 

Перечень технических нормативных актов, применяемых при разработке разделов 
проекта ТК. 

 

 

Перечень технических нормативных правовых актов, взаимосвязанных с ТР2009/13/BY 

«Здания и сооружения, строительные материалы и изделия. Безопасность», примененных при раз-
работке разделов проекта ТК в составе проектной документации объекта: «Реконструкция здания 
административно-хозяйственного, расположенного по адресу: Волковысский район, д. Верусино, 
д. 2 «А» в здание по производству алкогольной продукции». 

 

 

№ 

п/п 

Обозначение техниче-
ского нормативного правового 

акта и пункты стандарта 

Наименование технического норматив-
ного  

правового акта 

Раздел I. Перечень технических кодексов установившейся практики (ТКП), в резуль-
тате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований 

ТР 2009/13/BY 

Технические кодексы установившейся практики (ТКП) 

1 ТКП 45-1.02-295-2014  
Строительство. Проектная документация. 

Состав и содержание. 

2 ТКП 45-2.02-316-2009  
Противопожарное водоснабжение. Строи-

тельные нормы проектирования. 

3 ТКП 45-4.01-320-2018 
Водоснабжение. Наружные сети и соору-

жения. Строительные нормы проектирования. 

4 ТКП 45-4.01-321-2018 
Канализация. Наружные сети и сооруже-

ния. Строительные нормы проектирования. 

 



 
 

 
 

 

 

    
    

Технические решения, принятые в проекте, соответствуют требованиям экологических, сани-
тарно-гигиенических, противопожарных и других действующих норм и правил и обеспечивают без-
опасную для жизни и здоровья людей эксплуатацию объекта при соблюдении предусмотренных ра-
бочими чертежами мероприятий.  

 

 

 

 

  

  



 
 

 
 

 

 

    
    

8.3 Технологические коммуникации 

 

1. Очистные сооружения хоз.-бытовых стоков (поз. №2 по ГП) 
 

В связи с отсутствием сетей хозяйственно-бытовой канализации на территории реконструи-
руемого объекта и ближайшей территории, принято решение установить очистные сооружения хо-
зяйственно-бытовых сточных вод с биологической очисткой и системой дезинфекции.  

Расчётный расход сточных вод, направляемых на очистные сооружения, составляет 
3,28м3/сут., 1,86 м3/ч.; 2,05 л/с. 

При расчёте очистных сооружений производственный сток в объёме 1,0м3/сут. не учитывался, 
т.к. данный сток направляется на накопительную ёмкость №1 по ГП и вывозится. 

Очистные сооружения приняты комплектной поставки со шкафом управления.  

Производительность очистных сооружений составляет 4,0 м3/сут, потребляемая мощность 1,1 
кВт. 

Внутри системы очистки сточных вод располагается двухкамерный отстойник, биореактор с 
погруженной загрузкой, ламинарный отстойник, система коагуляции, система обеззараживания 
осадка, насосы для чистой воды, очистное сооружения оборудовано 2-мя вентиляционными патруб-
ками Ø108ст. (приток, вытяжка) для подключения стояка вентиляции (при отсутствии тяги в подво-
дящей канализационной сети) и монтажными петлями для фиксации очистного сооружения на бе-
тонной плите. 

Характеристики сточных вод на входе в очистное сооружение: 

БПК5 – 165,83 мг/л; 

ХПК – 331,66 мг/л; 

ВВ – 179,65 мг/л 

Аммоний-ион – 27,64 мл/л; 

Азот общий – 33,17 мг/л; 

Фосфор общий – 5,53 мг/л; 

pH – 7,5 

Характеристики сточных вод на выходе из очистных сооружений: 

БПКполн – 3 мг/л; 

ХПК – 15,0 мг/л; 

ВВ – 0,25 мг/л; 

Аммоний-ион – 0,39 мл/л; 

Азот общий – 5 мг/л; 

Фосфор общий – 0,2 мг/л; 

pH – 7,5. 

Схема работы станции: 

Сток поступает в приёмную камеру-накопитель, где происходит накопление нерастворимых 



 
 

 
 

 

 

    
    

взвешенных веществ, поступающих со сточными водами. Одновременно в данной камере происхо-
дит анаэробные процессы денитрификации, цель которых удаление азота из стока. Перелив в камере-

накопителе расположен таким образом, чтобы сточные воды протекали с наименьшей скоростью, 
благодаря чесу в каждой камере происходит оседание грубодисперсных взвешенных частиц. 

Первичных отстойник оборудован системой обеззараживания осадка. Овицидный препарат 
дозируется в первую камеру-накопитель в соответствии с реальной производительностью станции и 
полностью уничтожает яйца гельминтов, находящихся в осадке, в течении 6-ти часов с момента по-
следнего поступления стока, что обеспечивает безопасность прямого контакта с осадком при обслу-
живании станции. 

Из приёмной камеры-накопителя сток поступает в верхнюю часть биофильтра и равномерно 
распределяется по всей площади биологической загрузки. На станции реализуется экологически чи-
стая технология глубокой биохимической очистки сточных вод биоценозом прикреплённых и сво-
бодно плавающих автотрофных и гетеротофных микроорганизмов, действующих в аэробных усло-
виях, с автоматическим поддержанием концентрации активного ила в аэротенке и первичном от-
стойнике. Так же в момент распределения сточные воды насыщаются кислородом. 

Биологический фильтр – сооружение, в котором сточная вода фильтруется через загрузочный 
материал, покрытый биологической плёнкой, образованной колониями микроорганизмов. В био-
фильтре установлен аэрационный элемент, предназначенный для принудительного насыщения воды 
кислородом. 

Сюда же попадает осаждающий химикат в жидкой фракции. Задача химиката провести хими-
ческое связывание фосфатов. 

В процессе работы биореактора отработавшая и омертвевшая биоплёнка смывается и выно-
сится из тела биофильтра на дно камеры. Далее избыточный ил удаляется с помощью гидравличе-
ской системы сбора и возврата осадка в приёмную камеру очистного сооружения, где происходит 
процесс его стабилизации и минерализации. 

Сток из биореактора попадает в камеру ламинарного отстойника. 

В камере ламинарного отстойника происходит удержание взвешенных частиц, содержащихся 
в стоке, а так же частиц откреплённой биомассы наряду с процессами денитрификации стока.  

Задержанный осадок вместе с предварительно нитрифицированным стоком направляется в 
камеру-накопитель.  

Очищенная вода поступает в камеру чистой воды, где установлены два насоса (1раб.+1рез.).  

Насосы предназначены для выброса очищенной воды станции, либо подачи воды в напорный 
фильтр блока ультрафиолетового обеззараживания.  

После фильтрации в напорном фильтре вода поступает в УФ лампу для обеззараживания. УФ 
обеззараживание позволяет практически полностью уничтожить патогенные микроорганизмы.  

После очистных сооружений хоз-бытовых сточных вод очищенные стоки поступают на ин-
фильтрационные кассеты (поз. №3 по ГП). 

 

2. Инфильтрационные кассеты (поз. №3 по ГП) 

 

В основании инфильтрационных кассет лежат пески средние прочные и средней прочности. 



 
 

 
 

 

 

    
    

Грунтовые воды не обнаружены. 

Для хозбытового стока характерно большое количество загрязнений и большая вероятность 
проскока загрязнений на фильтрацию, поэтому объем стоков для хоз.бытового стока принимаем как 
суточную производительность поступающих стоков. 

Фильтрующая площадь должна обеспечивать отвод воды с учетом коэффициента инфильтра-
ции грунтов. Для расчета принимаем суточную производительность. С учетом 20% запаса на заили-
вание. 

Особенностью инфильтрации для хоз.-бытовых стоков является более равномерное поступ-
ление стоков на подземную фильтрацию, вместе с тем существует опасность возможность наличие 
в стоках биологически активного ила, который при попадании на геотекстиль активно на нем раз-
множается. Поэтому для хоз.-бытовых стоков применения геотекстиля с низу не допускается и рас-
чет площади инфильтрации идет только по нижней кромке. 

Для расчёта принято: 

Суточный расход сточных вод составляет – 3,28м3/сут. 

Объем одной кассеты составляет – 400л 

Определяем количество кассет необходимых для данного объема 

Nmin = 3,28 м3 / 0,4м3 = 8,2кассет 

Применяем 1 кассета в ширину по 1,2м – 1,2м 

                    9 кассет в длину по 0,6м-  5,4м 

Итого инфильтрация - это инфильтрационный резервуар в 1 ряд размером: высота 0,6м, ши-
рина 1,2м, длина 5,4м, общая площадь 6,48м2. С учетом 20% на заиливание Кi = 1,2  

6,48/1,2=5,4м2 - условная площадь водоотведения после заиливания. Суточную производи-
тельность мы делим на условную площадь водоотведения 3,28м3/5,4м2=0,61м/сутки получаем коэф-
фициент фильтрации, данная система будет работать при коэффициенте фильтрации 0,63м/сутки.  

При расчёте фильтрационных кассет производственный сток в объёме 1,0м3/сут. не учиты-
вался, т.к. данный сток направляется на накопительную ёмкость №1 по ГП и вывозится. 



 
 

 
 

 

 

    
    

3. Насосная станция пожаротушения (поз. №4 по ГП) 

 

Реконструируемое производственное здание по функциональной пожарной опасности отно-
сится к классу Ф 5.1, общий объем здания – 3042,77 м3, степень огнестойкости здания – II, категория 
здания по взрывопожарной и пожарной опасности – А. Расход воды на нужды пожаротушения в 
соответствии с ТКП 45-2.02-316-2018 составляет: наружное – 10 л/с, внутреннее – 2 струи по 2,5 л/с.  

Проектируемая котельная по функциональной пожарной опасности относится к классу Ф 5.1, 
общий объем здания – 218,29 м3, степень огнестойкости здания – IV, категория здания по взрывопо-
жарной и пожарной опасности – Г. Расход воды на нужды пожаротушения в соответствии с ТКП 45-

2.02-316-2018 составляет: наружное – 10 л/с, внутреннее – не требуется.  

Принят 1 пожар на площадке. Производительность насосной станции составляет 54 м3/ч (10 
л/с – нар. и 5 л/с –внутр.). 

 

Противопожарное водоснабжение здания осуществляется от проектируемых наружных коль-
цевых сетей, подключённых к проектируемой насосной станции пожаротушения (№4 по ГП).  

В проекте предусмотрено строительство насосной станции пожаротушения (подземной), под-
ключенной к пожарным резервуарам всасывающими линиями Ø159ст. 

Насосная станция является готовым закупным изделием и поставляется в собранном виде. 